
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №54Советского района Волгограда» 

ПРИКАЗ 

31 августа 2024 г.                                                                                                                 № 298 

 

 О внесении дополнений и изменений в основную образовательную программу 

среднего общего образования, утвержденную приказом от 31.08.2023 г. № 330 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования», от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», в целях 

приведения ООП СОО МОУ СШ № 54 в соответствие с ФОП СОО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести и утвердить изменения в Основную образовательную программу среднего 

общего образования, утвержденную приказом от 31.08.2023 г. № 330  

2. Изменить в ООП СОО: 

2.1. В п. 2.2. Целевого раздела ООП СОО «Планируемые результаты освоения 

обучающимися ООП СОО» слова «по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами «по учебному предмету основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту.  

2.2. В п. 3.1 Содержательного раздела «Рабочие программы учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей» слова «по учебному 

предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «по учебному 

предмету основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.  

2.3. В п. 4.1 «Учебный план» Организационного раздела слова «по учебному предмету 

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «по учебному предмету 

основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.  

2.4. Приложение 1.2. к Содержательному разделу ООП СОО «Рабочая программа по 

предмету «Литература» изложить в новой редакции.  

2.5. Приложение 1.10. к Содержательному разделу ООП СОО «Рабочая программа по 

предмету «География» изложить в новой редакции.  

2.6. Приложение 1.15 к Содержательному разделу ООП СОО «Рабочая программа по 

предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» изложить в новой редакции 

«Основы безопасности жизнедеятельности и защиты Родины».  

2.7. Дополнить ООП СОО:  

 рабочей программой учебного предмета «Алгебра и начала математического 

анализа» (углубленный уровень) (Приложение 1.19 к п. 3.1 ООП СОО),  

 рабочей программой учебного предмета «Геометрия» (углубленный уровень) 

(Приложение 1.20 к п. 3.1 ООП СОО),  

 рабочей программой учебного предмета «Вероятность и статистика» (углубленный 

уровень) (Приложение 1.21 к п. 3.1 ООП СОО).  

 рабочей программой учебного предмета «Обществознание» (базовый уровень) 

(Приложение 1.22 к п. 3.1 ООП СОО). 

 

3. Утвердить часть ООП СОО для регламентации образовательной деятельности:  



3.1.Поурочное планирование к рабочим программам по учебным предметам на 

2024/2025 учебный год (Приложение 2). 

3.2.Учебный план уровня среднего общего образования на 2024/2025 и 2025/2026 

учебные годы. 

3.3. Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год. 

4. Старшему методисту Фасевич И.Н.: 

4.1.Обеспечить реализацию ООП СОО в новой редакции на уровне среднего 

общего образования в 2024/2025 учебном году. 

4.2. Обеспечить мониторинг качества реализации ООП СОО в новой редакции. 

4.3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                     Н. А. Белибихина 
 

 

 

 

 

 


		2024-10-07T09:08:37+0300
	Белибихина Надежда Алексеевна




